Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/06/2023 - 08:14 10263/2023  /  CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1661/2023

São Roque, 29 de junho de 2023.

Excelentíssimo Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
retirada URGENTE de detritos de árvores na Rua Erlindo José da Silva, na
residência identificada pelos nºs 40 e 609, no Jardim Guaçu. (fotos anexas)

Ocorre que a Prefeitura realizou o corte de uma
árvore na referida rua para trazer melhores condições a esta, todavia despejou
os galhos e troncos cortados em frente a casa de um Sr. de mais de 70 anos
de idade.

A situação está trazendo elevado transtorno à
mobilidade dos moradores locais, os quais, por sinal, estão necessitando cortar
os galhos e troncos da árvore para conseguirem acesso à residência.

Aliás, o caso em tela traz mais que transtornos, leva
risco à segurança dos moradores no Jardim Guaçu, pois há caixas de abelhas
para produção de mel no espaço. A apicultura é realizada entre os detritos da
árvore, ou seja, além do dano à atividade laboral, a situação gera o risco de
uma caixa ser atingida pelos galhos, derrubando-a e atiçando as abelhas.

Por essas razões, concluo este documento
resumindo os reflexos da presente solicitação à qualidade de vida dos
moradores do imóvel supramencionado, especialmente em relação à
mobilidade – principalmente o Sr. de 70 anos de idade; à integridade do imóvel;
ao direito à propriedade; e à segurança local.

Por fim, agradeço a atenção ao presente Ofício e
coloco-me à disposição para demais esclarecimentos. Aproveito também a
oportunidade para renovar meus votos de elevada estima por Vossa
Excelência.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereador
Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/06/2023 - 08:14 10263/2023  /  CD

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/06/2023 - 08:14 10263/2023  /  CD

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/06/2023 - 08:14 10263/2023  /  CD

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/06/2023 - 08:14 10263/2023  /  CD

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YZX1Y6SVDYE2GAUM
		2023-06-29T16:04:06-0300

		2023-06-29T16:04:06-0300

		2023-06-29T16:04:06-0300

		2023-06-29T16:04:06-0300

		2023-06-29T16:04:06-0300